
甘肃省华亭黄庄煤矿有限责任公司

黄庄矿井建设项目

竣工环境保护验收调查报告

委托单位：华亭黄庄煤矿有限责任公司

编制单位：甘肃泾瑞环境监测有限公司

二〇一九年十二月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人: 王 朝 斌

建设单位：华亭黄庄煤矿有限责任公司（盖章）

电话：13679335171

邮编：744100

地址：甘肃省平凉市华亭市东华镇黄庄社

编制单位：甘肃泾瑞环境监测有限公司（盖章）

电话：0933-8693665

邮编：744000

地址：甘肃省平凉市崆峒区玄鹤路东侧金江名都商贸楼三层



项 目 名 称 ：华亭黄庄煤矿有限责任公司黄庄矿井建设项目
[...]

GB
6920-1986

/
生活饮用水标准检验方法 感官

性状和物理指标 玻璃电极法

GB/T
5750.4-2006

2 色度

水质 色度的测定

稀释倍数法

GB
11903-1989

/
生活饮用水标准检验方法 感官

性状和物理指标 铂钴比色法

GB/T
5750.4-2006

3 浊度

水质 浊度的测定 GB13200-1991 3度

生活饮用水标准检验方法 感官

性状和物理指标 目视比浊法
GB/T5750.4-2006 1NTU

4 嗅 文字描述法

《水和废水监测分析方

法》（第四版增补版）国

家环境保护总局（2002
年）

/

5 悬浮物 水质 悬浮物的测定
GB

11901-1989
/

6
溶解性总

固体

生活饮用水标准检验方法感官

性状和物理指标 重量法

GB/T
5750.4-2006

/

7 溶解氧 水质 溶解氧的测定 碘量法
GB

7489-1987
/

8
五日生化

需氧量

水质 五日生化需氧量（BOD5）

的测定

稀释与接种法

HJ
505-2009

0.5mg/L

9
化学需氧

量

水质 化学需氧量的测定 重铬

酸盐法

HJ
828-2017

4mg/L

10 石油类
水质 石油类和动植物油类的测

定 红外分光光度法

HJ
637-2018

0.06mg/L

11 动植物油 0.06mg/L



100

序号 检测项目 分析方法 方法标准号 检出限

12 氟化物
水质 氟化物的测定

离子选择电极法

GB
7484-1987

0.05mg/L

13 挥发酚
水质 挥发酚的测定 4-氨基安替

比林分光光度法

HJ
503-2009

0.0003mg/L

14 硫化物
水质 硫化物的测定

亚甲基蓝分光光度法

GB/T
16489-1996

0.005mg/L

15 氨氮
水质 氨氮的测定

纳氏试剂分光光度法

HJ
535-2009

0.025mg/L

16
阴离子表

面活性剂

水质 阴离子表面活性剂的测定

亚甲蓝分光光度法

GB
7494-1987

0.05mg/L

17 六价铬
水质 六价铬的测定

二苯碳酰二肼分光光度法

GB
7467-1987

0.004mg/L

18 总磷
水质 总磷的测定 钼酸铵分光光

度法

GB
11893-1989

0.01mg/L

19 总氮
水质 总氮的测定 碱性过硫酸钾

消解紫外分光光度法

HJ
636-2012

0.05mg/L

20 总汞
水质 总汞的测定

冷原子吸收分光光度法

HJ
597-2011

0.00002mg/L

21 总锌

水质 32种元素的测定 电感耦

合等离子体发射光谱法

HJ
776-2015

0.009mg/L

22 总锰 0.01mg/L

23 总铁 0.01mg/L

24 总镉 0.0005mg/L

25 总铬 0.03mg/L

26 总铅 0.01mg/L

27 总砷 0.02mg/L

28
粪大肠菌

群

水质 总大肠菌群、粪大肠菌群

和大肠埃希氏菌的测定 酶底物

法

HJ
1001-2018

10MPN/L



101

表 7.3-2 黄庄煤矿废污水处理站水质监测结果统计表

检测点位 生产废水进口（3#）

序号 检测项目

检测结果

2020年4月19日 2020年4月20日

第一次 第二次 第一次 第二次

1 pH（无量纲） 8.76 8.74 8.72 8.75

2 悬浮物 74 80 78 74

3 化学需氧量 72 84 86 76

4 五日生化需氧量 43.3 43.0 47.2 46.8

5 石油类 0.09 0.09 0.11 0.11

6 硫化物 0.276 0.282 0.255 0.265

7 氟化物 1.26 1.39 1.30 1.40

8 溶解性总固体 1312 1340 1335 1346

9 浊度（度） 100 100 150 150

10 色度（倍） 16 16 16 16

11 嗅 3 3 3 3

12 氨氮 6.39 6.32 6.88 6.75

13
阴离子表面活性

剂
0.05 0.05 0.05 0.05

14 六价铬 0.008 0.009 0.008 0.008

15 总锰 0.02 0.02 0.02 0.02

16 总铁 1.05 1.04 1.04 1.04

17 总镉 0.005L 0.005L 0.005L 0.005L

18 总铬 0.05 0.05 0.05 0.05

19 总铅 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L

20 总砷 0.02L 0.02L 0.02L 0.02L

21 总锌 0.262 0.264 0.264 0.263

22 溶解氧 3.4 3.4 3.5 3.3

24 总汞 0.00002L 0.00002L 0.00002L 0.00002L



102

表 7.3-3 黄庄煤矿废污水处理站水质监测结果统计表

检测点位 生产废水出口（4#）

序号 检测项目
检测结果 标准限值

达标情况
2020年4月19日 GB/T 18920-2002

1 pH（无量纲） 8.52 8.50 6~9 达标

2 悬浮物 27 25 / 达标

3 化学需氧量 8 8 / 达标

4 五日生化需氧量 4.8 5.1 / /

5 石油类 0.06L 0.06L / 达标

6 硫化物 0.028 0.032 / /

7 氟化物 1.07 1.08 / 达标

8 溶解性总固体 886 907 ≤1000 达标

9 浊度（NTU） 2.0 3.0 ≤10 达标

10 色（度） 5 5 ≤30 达标

11 嗅（等级） 0 0 无不快感 达标

12 氨氮 0.609 0.646 ≤20 达标

13 阴离子表面活性剂 0.05L 0.05L ≤1.0 达标

14 六价铬 0.006 0.005 / 达标

15 总锰 0.01 0.01 / /

16 总铁 0.28 0.29 / 达标

17 总镉 0.0005L 0.0005L / 达标

18 总铬 0.04 0.04 / 达标

19 总铅 0.01L 0.01L / 达标

20 总砷 0.02L 0.02L / 达标

21 总锌 0.181 0.182 / 达标

22 溶解氧 4.5 4.6 ≥1.0 达标

23 总汞 0.00002L 0.00002L / 达标

备注

1、当检测结果低于方法检出限时，用检出限加“L”计；
2、此矿井废水非酸性采煤废水；
3、执行《城市污水再生利用 城市杂用水水水质标准》
（GB/T18920-2002）中标准。



103

表 7.3-4 黄庄煤矿废污水处理站水质监测结果统计表

检测点位 生产废水出口（4#）

序号 检测项目
检测结果 标准限值

达标情况
2020年4月19日 GB 20426-2006

1 pH（无量纲） 8.52 8.50 6~9 达标

2 悬浮物 27 25 50 达标

3 化学需氧量 8 8 50 达标

4 五日生化需氧量 4.8 5.1 / /

5 石油类 0.06L 0.06L 5 达标

6 硫化物 0.028 0.032 / /

7 氟化物 1.07 1.08 10 达标

8 溶解性总固体 886 907 / 达标

9 浊度（NTU） 2.0 3.0 / 达标

10 色（度） 5 5 / 达标

11 嗅（等级） 1 1 / 达标

12 氨氮 0.609 0.646 / 达标

13 阴离子表面活性剂 0.05L 0.05L / 达标

14 六价铬 0.006 0.005 0.5 达标

15 总锰 0.01 0.01 / /

16 总铁 0.28 0.29 6 达标

17 总镉 0.0005L 0.0005L 0.1 达标

18 总铬 0.04 0.04 1.5 达标

19 总铅 0.01L 0.01L 0.5 达标

20 总砷 0.02L 0.02L 0.5 达标

21 总锌 0.181 0.182 2.0 达标

22 溶解氧 4.5 4.6 / 达标

23 总汞 0.00002L 0.00002L 0.05 达标

备注

1、当检测结果低于方法检出限时，用检出限加“L”计；
2、此矿井废水非酸性采煤废水；
3、执行《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）中标
准。



104

依据上表，黄庄煤矿废污水处理站处理后排水属于此矿井废水非酸性采煤废水，

排水中监测因子均低于《煤炭工业污染排放标准》（GB 20426-2006）中相关废水排

放限值，其余均并满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2002）

中的道路清扫及绿化水质标准。

2、生活污水处理设施的有效性分析

（1）处理规模及工艺

建设 1座处理能力为 240m3/h 生活污水处理站，采用 A-O-MBR 处理工艺，厂

区生活污水经化粪池收集后排入生活污水处理站，先经细格栅处理粗大杂物至调节

池，再由搅拌泵进行均质处理，生化部分处理首先通过提升泵提升至缺氧池自流至

好氧池，然后通过先进的MBR膜进行过滤，最后经紫外消毒至清水池达标后回用。

生活污水处理工艺流程见图 7.3-2。

图 7.3-2 生活污水处理工艺流程图

2、生活污水检测

监测点位：生活污水处理站进水口、出水口（经度：106°40'5.61" 纬度：

35°11'48.17"）。

监测项目：pH、悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、氟化物、挥发

酚、动植物油、阴离子表面活性剂、总磷、总氮、总汞、总铬、六价铬、总铅、总

砷、总锌、粪大肠菌群（只检测出口）；

监测频次：连续监测 2天，每天采样次数不少于 4次；

监测结果：具体见表 7.3-2；



105

依据监测结果表，生活污水处理站出水质满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 1及表 4中一级标准限值要求。

表7.3-5 生活污水处理站水质监测结果统计表 单位：mg/L

检测点位 生活污水进口（1#） 采样日期 2020年4月19日

序号 检测项目

检测结果

第一次 第二次 第三次 第四次

1 pH（无量纲） 7.77 7.74 7.74 7.73

2 悬浮物 100 120 115 130

3 化学需氧量 266 281 275 242

4
五日生化需氧

量
146 144 147 143

5 氨氮 9.43 9.22 9.54 9.51

6 氟化物 0.20 0.24 0.25 0.22

7 挥发酚 0.0623 0.0638 0.0631 0.0613

8 动植物油 0.21 0.25 0.20 0.24

9
阴离子表面活

性剂
3.35 3.49 3.32 3.36

10 总磷 0.69 0.71 0.70 0.67

11 总氮 40.3 38.9 39.5 39.7

12 总汞 4.4×10-4 3.9×10-4 4.4×10-4 3.4×10-4

13 总铬 0.07 0.07 0.07 0.07

14 总铅 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L

15 总砷 0.02L 0.02L 0.02L 0.02L

16 总锌 0.063 0.063 0.064 0.064

17 六价铬 0.007 0.005 0.006 0.006

备注 当检测结果低于方法检出限时，用检出限加“L”计；



106

（续）表7.3-5 生活污水处理站水质监测结果统计表 单位：mg/L

检测点位 生活污水进口（1#） 检测日期 2020年4月20日

序号 检测项目

检测结果

第一次 第二次 第三次 第四次

1 pH（无量纲） 7.73 7.72 7.73 7.73

2 悬浮物 110 130 105 125

3 化学需氧量 266 284 244 252

4
五日生化需氧

量
133 130 132 133

5 氨氮 9.00 9.22 9.43 9.54

6 氟化物 0.24 0.27 0.21 0.23

7 挥发酚 0.0615 0.0634 0.0640 0.0613

8 动植物油 0.17 0.24 0.25 0.28

9
阴离子表面活

性剂
3.36 3.41 3.33 3.39

10 总磷 0.74 0.78 0.79 0.75

11 总氮 39.8 39.1 40.5 38.6

12 总汞 5.4×10-4 4.9×10-4 4.4×10-4 4.4×10-4

13 总铬 0.07 0.07 0.07 0.07

14 总铅 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L

15 总砷 0.02L 0.02L 0.02L 0.02L

16 总锌 0.063 0.064 0.063 0.064

17 六价铬 0.007 0.006 0.007 0.006

备注 当检测结果低于方法检出限时，用检出限加“L”计；



107

表7.3-6 生活污水处理站水质监测结果统计表 单位：mg/L

检测点位 生活污水出口（2#） 检测日期 2020年4月19日

序号 检测项目

检测结果

第一次 第二次 第三次 第四次 标准限值 达标情况

1 pH（无量纲） 7.49 7.51 7.48 7.46 6~9 达标

2 悬浮物 19 22 21 24 70 达标

3 化学需氧量 18 20 17 18 100 达标

4 五日生化需氧
量

7.2 7.4 8.5 8.8 20 达标

5 氨氮 0.359 0.380 0.336 0.371 15 达标

6 氟化物 0.13 0.14 0.17 0.15 10 达标

7 挥发酚 0.0032 0.0041 0.0035 0.0031 0.5 达标

8 动植物油 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 10 达标

9 阴离子表面活

性剂
0.08 0.09 0.08 0.07 5.0 达标